[image: image1.jpg]Prefeitura Municipal de Tupi Paulista

Paco Municipal "Dr. Jodo Roque Franceschi"
Rua Jilio Cantadori, 405 CEP 17930-000 Tupi Paulista - SP

PROJETO DE LEI N.º 071, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2.022
Abre no orçamento vigente Crédito Suplementar e dá outras providências.

DR.  ALEXANDRE TASSONI ANTONIO,  Prefeito

Municipal   de  Tupi  Paulista,  Estado  de  São  Paulo,

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

etc.

FAZ   SABER  QUE   A   CÂMARA  MUNICIPAL

APROVOU E ELE SANCIONA   E    PROMULGA

A SEGUINTE LEI:

Artigo 1º- Fica  o  Poder   Executivo   autorizado   a   proceder    a     abertura, no     orçamento    vigente,   de   Crédito  Suplementar    na   importância  R$ 1.414.500,00 (hum milhão, quatrocentos e quatorze mil e quinhentos reais), para fazer face às diversas despesas até o encerramento deste exercício,    conforme segue:
02 - PODER EXECUTIVO
02.02 - GABINETE DO PREFEITO

02.02.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SOLIDARIEDADE

04.122.0002.2006 – Manutenção do Fundo Municipal de Solidariedade
Ficha: 09 - 3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço p/Distribuição.............................R$   17.000,00
02.04 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
02.04.02 -  DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO

17.512.0002.2010 – Manutenção dos Serviços Municipais

Ficha: 65 – 3.3.90.39 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica............... R$  160.000,00
02.07-  SECR.OBRAS, VIAÇÃO, SERVIÇOS MUNICIPAIS

02.07.01- SERVIÇOS MUNICIPAIS

04.452.0003.2025 – Manutenção do Setor
Ficha: 116 - 3.3.90.30 – Material de Consumo................................................. R$  180.000,00
04.452.0003.2025 – Manutenção do Setor
Ficha: 118 – 3.3.90.39 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica............ R$  180.000,00
02.07.02- SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

04.452.0003.2010 – Manutenção dos Serviços Municipais
Ficha: 133 - 3.3.90.30 – Material de Consumo................................................. R$  15.000,00
02.07.03- SERVIÇOS DE ESTRADAS RURAIS

04.122.0003.2025 – Manutenção do Setor
Ficha: 140 - 3.3.90.30 – Material de Consumo................................................. R$  15.000,00
02.08 - SECRETARIA EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA, TURISMO E LAZER
02.08.02 - ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0004.2034 - OBRIG.PATRONAIS - INSS/FGTS – MAGISTÉRIO

Ficha: 158 – 3.1.90.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS.................................. R$ 100.000,00
12.361.0004.2037 - PESSOAL CIVIL – MAGISTÉRIO

Ficha: 161 - 3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL... R$   300.000,00
02.08.07 - MERENDA ESCOLAR

12.306.0004.2018 – Manutenção da Merenda Escolar
Ficha: 211 - 3.3.90.30 - Material de Consumo.................................................... R$  80.000,00

Local:  0209 – FMS/SECRETARIA DE SAÚDE
02.09.01 – GABINETE DA SECRETARIA
10.122.0005.2004 – Manutenção do Gabinete da Secretaria
Ficha: 257 – 3.3.90.39 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica............... R$  50.000,00
10.301.0005.2061 – Manutenção das Ambulâncias
Ficha: 280 - 3.3.90.30 – Material de Consumo................................................. R$   100.000,00
02.09.02 - PRONTO ATENDIMENTO MÉDICO MUNICIPAL
10.302.0005.2025 – Manutenção do Setor

Ficha: 405 - 3.3.90.30 - Material de Consumo....................................................... R$  150.000,00
Ficha: 407 – 3.3.90.39 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica............... R$  50.000,00
02.11 – SECRETARIA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE

02.11.01 – GABINETE DA SECRETARIA

18.542.2007.1008 – Reforma e Ampliação do Centro de Triagem

Ficha: 495 – 4.4.90.51 – Obras e Instalações........................................................... R$  17.500,00
Artigo 2º- Para cobertura do Crédito Suplementar autorizado no  artigo primeiro, serão utilizados recursos provenientes  da Previsão do Excesso de Arrecadação deste Exercício, no valor de R$ 1.414.500,00 (hum milhão, quatrocentos e quatorze mil e quinhentos reais),

Artigo 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal “Dr. João Roque Franceschi”,  17  de Novembro de 2.022

       DR.  ALEXANDRE TASSONI ANTONIO

                        Prefeito Municipal
[image: image1.jpg]